
 

 

 

Folketingets Finansudvalg har den 18. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 2 til 

sundheds- og ældreministeren om aktstykke 216 (Aktstykke om kritiske lægemidler 

relateret til indsatsen mod COVID-19), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Sofie Carsten Nielsen (RV). 

 

Spørgsmål nr. 1:  

”Hvis udgifterne til og med april beløber sig til 10,6 mio. kr. hvorfor vurderer man så, 

at de samlede udgifter i 2020 beløber sig til på 200 mio. kr.?” 

 

Svar på spørgsmål nr. 1: 

Lageropbygningen påbegyndtes i marts 2020 på baggrund af konkrete vurderinger af 

behovet for kritisk medicin. I omkostningskønnet på de 200,0 mio.kr. er det lagt til 

grund, at Lægemiddelstyrelsen kan yde de private grossister en månedlig kompensa-

tion for opbygningen og opretholdelsen af den udvidede lagerbeholdning af lægemid-

ler (overlager) i perioden marts-december 2020.  

 

Med modtagelsen af kompensationen påtager grossisterne sig alle udgifter, som 

måtte opstå i forbindelse med opbygningen, finansiering, opretholdelsen og afviklin-

gen af den udvidede lagerbeholdning af lægemidler, herunder eventuelle risici for 

tab. Den månedlige kompensation afhænger på den baggrund af lagrenes størrelser. 

 

Det kan endvidere til Finansudvalgets oplysning bemærkes, at det tager tid at op-

bygge lagrene, da producenterne ikke imødekommer meget store bestillinger på en 

gang. Lagrene er pr. juni 2020 i gennemsnit 45 pct. af det ønskede med en del variabi-

litet mellem lægemidlerne. Lægemiddelstyrelsen har indtil nu kun betalt kompensa-

tion til grossisterne for marts og april måned og den månedlige kompensation har 

været lavere fordi lagerne ikke har været fuldt opfyldte endnu. Det forventes at kom-

pensationen vil stige markant i takt med lagrenes opbygning.  

 

Endvidere som det fremgår af aktstykket vil bevillingen blive nedskrevet på forslag til 

lov om tillægsbevilling, såfremt der ikke er afløb for den tildelte merbevilling i 2020.  
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